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Perfil do Fundo

O Ourinvest Logistica (Fundo) é
um Fundo de Investimento
Imobiliario constituido sob a
forma de condominio fechado
gue tem por objetivo o0
Investimento em
empreendimentos imobiliarios
voltados primordialmente para
operacoes logisticas.

¥y b

PUBLICO ALVO:
Investidores em Geral

DATA DE CONSTITUICAO:
17/07/2011

PRAZO:
Indeterminado

ADMINISTRADOR:
Banco Ourinvest S.A.

GESTOR:
Fator Asset Gestora de Recursos
| tda.

TAXA DE ADMINISTRACAOQ:
1,00% a.a.
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NUMERO DE COTAS:
2.481.284

CNPJ DO FUNDO:
13.974.819/0001-00

CONTATO ADMINISTRADOR:
atendimentoacotistas.fii@ourinvest.com.br

SITE GESTOR:
www.fatororeasset.com.br/

CONTATO ESCRITURADOR:
Acesso ao Informe de Rendimentos
portal.vortx.com.br/login

SITE DO FUNDQO:
FIl Qurinvest L ogistica

Para se cadastrar no Mailing do Fundo,
cligue no link acima e preencha 0s campos
necessarios.
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http://www.fatororeasset.com.br/
portal.vortx.com.br/login
https://www.ourinvestasset.com.br/?fundos_imobiliarios=fii-ourinvest-logistica

Destaques do Més

DIVIDENDO POR COTA:

R$ 0,42

DIVIDEND YIELD ANUALIZADO:

13,28%

DIVIDEND YIELD (12M):

12,55%

RETORNO NO MES:

-6,2%

RESERVA ACUMULADA POR COTA:

R$ 0,06

NUMERO DE COTISTAS:

5.135

VALOR DE MERCADO DA COTA:

R$ 37,94

MARKET CAP:

R$ 94.140.293

VALOR PATRIMONIAL DA COTA:

R$ 67,42

PATRIMONIO LIQUIDO:

R$ 167.286.668

LIQUIDEZ MEDIA DIARIA:

R$ 173.546

VOLUME NEGOCIADO:

R$ 3.644.467

O Fundo Ourinvest Logistica tem como objetivo a aquisicao de imaoveis voltados
para as atividades logistica e industrial. O Fundo conta hoje com dois imoveis e
aproximadamente 80.000 m?® de ABL Préprio.

Os imdveis detidos pelo Fundo sao: (i) Imdvel em Juiz de Fora — MG, construido na
modalidade Built-to-Suit, com um contrato atipico firmado com a Mercedes Benz,
a menos de 3km da fabrica de caminhoes da locataria; e (ii) Imdvel localizado em
Duque de Caixas — RJ, locado 24,62% para American Pet e 75,38% para O Amigao,

duas redes varejistas locais.

No més, o Fundo gerou R$ 0,46 centavos de resultado por cota e foram
efetivamente distribuidos R$ 0,42 centavos por cota.

O Fundo reteve cerca de R$ 0,04 centavos como reserva.

No dia 16/11/2023 o fundo publicou um Fato Relevante comunicando aos cotistas
que a Mercedes-Benz do Brasil Ltda., locataria do galpao logistico localizado em
Juiz de Fora, informou ao Gestor do Fundo que nao tem interesse em renovar a
locacao do imovel. Logo, a locacao desse imovel se encerrara em 01/07/2024 e o
ultimo aluguel sera pago pela locataria ao Fundo em 05/07/2024.

Em vista deste fato a Gestao contratou a consultoria especializada da EREA para
realizar um estudo completo de redimensionamento e adaptacao do Imovel,
inclusive, para locacao multiplos inquilinos e para prospeccao de futuros
inquilinos para o imovel.

Considerando o valor estimado de locagao a mercado do Galpao de Juiz de Fora, o
fundo passard a distribuir R$ 0,30/cota a partir do més de novembro, sendo a
diferenca entre a geracao atual de resultado (0,46/cota) e a distribuicao
(0,30/cota) utilizada para quitacao de dividas relacionada aos imdveis e/ou obras
de adaptacao do galpao de Juiz de Fora que se facam necessarias para a locagcao
do imovel.
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https://fatororeasset.com.br/wp-content/uploads/2023/11/FII_OI_Logistica_FatoRelevante_NaoRenovacao_Locacao_Mercedes-Benz_V2_20231116-.pdf

Resultado

DRE Gerencial

Este més o Fundo gerou R$ 0,46 centavos por
cota de resultado.

A composicao da receita ficou em 97%
proveniente de aluguéis dos imoveis em
carteira e 3% de rendimento de renda fixa.
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Desde Ultimo
Follow-0On

Desde o Inicio

Receitas Totais

Locacoes
Renda Fixa
Qutras Receitas

Despesas Totais

Taxa de Administracao

Taxa de Gestao e Consultoria
Despesa com Cessao de Crédito
Despesa com Propriedades
Outras

Resultado

Resultado/Cota

Uso da Reserva

Rendimentos

Rendimentos/Cota

1.357.265

1.316.684

40.581

(226.957)

37.018
82.631
48.797
10.066
48.445
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1.130.309
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0.46

(88.169)

1.042.139

0,42

13.504.301

13.064.708
439.594

(3.084.913)

(367.039)
(783.394)
(1.028.467)
(116.319)
(789.694)

10.419.388

4,20

(122.060)

10.297.329

4,15

67.047.872

64.155.095

2.634.233
258.544

(19.806.255)

(1.909.692)
(3.586.354)
(3.415.848)
(7.837.893)
(3.056.468)

47.241.617

19.05

(1.839.649)

45.401.968

18,63

75.384.267

72.454.201
2.671.522
258.544

(20.225.184)

(2.068.932)
(3.789.735)
(3.415.848)
(7.837.893)
(3.112.776)

595.159.083

26,51

(1.965.063)

93.194.020

25,97
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Resultado

Resultado Mensal por Cota

A média do resultado dos ultimos 12 meses é
de R$ 0,38 por cota.

Nos Ultimos 12 meses, 96% da receita foi

proveniente de aluguéis dos imoveis da carteira
e 4% da receita de renda fixa.
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Resultado

Rendimentos

Este més o fundo distribuiu R$ 0,42 centavos
por cota de dividendos.

A media da distribuicao dos ultimos 12 meses
foi de R$ 0,38 por cota, representando um
dividend yield médio de 12,55% a.a. sobre o
preco das cotas no mercado secundario.

COMPOSICAO DO RESULTADO DO MES
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HISTORICO DE DISTRIBUICAO DE RENDIMENTOS E EVOLUCAO DA RESERVA

0,20

nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23

m Rendimento/Cota

0,58
[}

N

"~.o000 004 006 008 008 008 009 009 014 oo gog
"o ---—-@----- ®----@0---- o----@¢----0---—-@---"0--__ o ___e

nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23

-® Reserva/Cota

]
hym

by

fator

OUTUBRO
2023



Mercado Secundario

A cota no mercado secundario encerrou 0 mes
no valor de R$ 37,94. Isto representa um
desconto de 43,7% em relacao a cota
patrimonial.

Com relacao a liquidez do fundo no mercado
secundario, o fundo encerrou 0o mMés com
R$3,6MM de volume negociado, representando
uma variacao positiva de 70,8% em
comparacao ao mes anterior.

O fundo encerrou o més com uma variacao
positiva de 0,88% no numero de cotistas,
totalizando 5.135 cotistas.

EVOLUGCAO DA COTA PATRIMONIAL E MERCADO
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Distribuicao da Carteira

Setor X Receita contratada

Vencimento X Receita Contratada
57,4%

57%

43%

Automotivo mVarejo

Indexador X Recelta contratada
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Alavancagem

O fundo possui uma alavancagem de R$ 24,8
milhoes, atraves de dois CRIs.

O primeiro realizado no momento da aquisicao
do imovel em Duque de Caxias e o outro no
momento das adaptacoes para a locacao do
American Pet e O Amigao.

O CRI feito para as adaptacoes do imovel é auto
amortizavel com o percentual das receitas de
locacao cedidas para a operacao.

Perfil da Divida

Aquisicao Adaptacoes
Data da Contratacao 24/03/2020 20/06/2022
Saldo Devedor R$ 11,9 milhoes R$ 12,9 milhdes
Taxa de Emissao IGPM + 6% a.a. IPCA + 9% a.a.
Garantias AF de Fracao do Imovel Cessao FIdl,JC".ma de
Recebiveis
Vencimento 12/03/2025 05/2032

Juros Mensais e
Amortizacao Bullet

Forma de Pagamento

Juros e Amortizacao
Mensal

Cronograma de Amortizacao da Divida

R$ 13,1

(milhoes)

R$ 1,1
R$0.2 R
2023 2024 2025

R$ 10,5

2025+

]
hym

by

fator

OUTUBRO
2023



OovelsS

£




Imovel Juiz de Fora

Area Bruta Locavel: 31.400 m°
Pé-direito Livre: 12,40m
Capacidade de Piso: 8 tf/m?*
Sprinklers: Sim

[luminacao: Zenital + LED
Classificacao do ativo: AAA
Localizacao: Juiz de Fora / MG

Mapa: Imovel Juiz de Fora

Valor do imovel no Fundo:
R$ 82.360.000,00
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https://www.google.com/maps/place/R.+J%C3%BAlio+Dion%C3%ADsio+Cardoso,+750+-+Distrito+Industrial,+Juiz+de+Fora+-+MG,+36092-020/@-21.6801018,-43.4425142,1039m/data=!3m2!1e3!4b1!4m5!3m4!1s0x989e4958818241:0x423ff9c286a925f1!8m2!3d-21.6801018!4d-43.4403255

Imovel Duque de Caxias

Area Bruta Locavel: 49.603 m’
Pé-direito Livre: 12,00m
Capacidade de Piso: 5 tf/m?*
Sprinklers: Sim

[luminacao: Zenital + LED
Classificacao do ativo: AAA
Localizagao: Duque de Caxias / RJ

Mapa: Imdvel Duque de Caxias

Valor do imovel no Fundo
R$ 105.580.000,00
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https://www.google.com/maps/place/DHL+-+Braskem+Novo+AG/@-22.7180454,-43.2940378,1031m/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x99714e0617a0f3:0x817f0b9f9413a9dc!8m2!3d-22.7192657!4d-43.2948976
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BFRE é vendida para o BTG
Pactual e Panamericano.

Ourinvest se tornou o maior
administrador de  fundos
imobilidrios do Brasil, com R$
4Bl de ativos sob gestao e
administracao.

Brazilian Finance & Real
Estate ("BFRE") holding
foi fundada, agregando
as operacoes das BM, BC
e BS.

Primeiro  fundo imobiliario
brasileiro vendido para
investidores  pessoa  fisica
(Shopping Patio Higiendpolis).

BFRE administrava mais de
40 fundos imobiliarios, que
totalizavam mais R$ 10BlI.

Ourinvest Real Estate é
fundada.

Fator Capital adquire o
controle da Qurinvest Real
Estate.

Fator ORE é fundada.

Qurinvest Innovation
é fundada.

Ao fim da clausula de nao
competicao, decorrente da venda
da BFRE em 2012, Ourinvest
retorna as atividades no mercado
imobiliario, atraves da
administracao de fundos.

Ourinvest Securitizadora,
Ourinvest Asset e Reico
Gestora assinam acordo
de integracao de seus
negocios.

Ourinvest Securitizadora é
fundada.
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Sobre o Gestor

R%$4,8 bilhoes

Em fundos e portfélios sob gestao,
CRIs e CRAs emitidos.

R$2.1 bi em emissoes de CRIs

R$1,4 bi em emissoes de CRAs
R$0,3 bi em estruturacao de recebiveis

R$1,0 bi em fundos sob gestao

R$0,3 bi em portfélios de desenvolvimento imobiliario

OUTUBRO
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INFORMACOES DO GESTOR:

Sao Paulo

(55 11) 3049-9121

R. Dr. Renato Paes de Barros, 1017 - 12° andar
04530-001 - Sao Paulo - SP

SAC 0800-7707229 sac@fator.com.br
OUVIDORIA 0800-77-FATOR (0800-7732867)
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NOS ACOMPANHE NAS REDES SOCIAIS

u /fatorore m /fatorore /fator.ore

W INFORMACOES DO ADMINISTRADOR:

Banco Ourinvest S.A.

Avenida Paulista, 1.728

Sobreloja, 2° ao 5° 7°e 11° andares
Administracao de Fundos: 11 4081-4576

fato

DISCLAIMER
ESTE MATERIAL E DE CARATER EXCLUSIVAMENTE INFORMATIVO E NAO DEVE SER CONSIDERADO UMA OFERTA PARA COMPRA DE COTAS DO FUNDO. O PRESENTE MATERIAL FOI PREPARADO DE ACORDO COM INFORMAGOES NECESSARIAS AO ATENDIMENTO DAS NORMAS E MELHORES PRATICAS

EMANADAS PELA CVM E ANBIMA. AS INFORMAGOES CONTIDAS NESSE MATERIAL ESTAO EM CONSONANCIA COM O REGULAMENTO, POREM NAO O SUBSTITUEM. LEIA O REGULAMENTO ANTES DE INVESTIR, COM ESPECIAL ATENGAO PARA AS CLAUSULAS RELATIVAS AO OBJETIVO E A POLITICA DE
INVESTIMENTO DO FUNDO, BEM COMO DAS DISPOSICOES ACERCA DOS FATORES DE RISCO A QUE O FUNDO ESTA EXPOSTO.

ANTES DE TOMAR UMA DECISAQ DE INVESTIMENTO DE RECURSOS NO FUNDO, OS INVESTIDORES DEVEM, CONSIDERANDO SUA PROPRIA SITUAGAO FINANCEIRA, SEUS OBJETIVOS DE INVESTIMENTO E O SEU PERFIL DE RISCO, AVALIAR, CUIDADOSAMENTE, TODAS AS INFORMAGCOES DISPONIVEIS NO
REGULAMENTO DO FUNDO. O FUNDO DE INVESTIMENTO DE QUE TRATA ESTE MATERIAL NAO CONTA COM GARANTIA DA INSTITUICAO ADMINISTRADORA, DOS CONSULTORES, DO CUSTODIANTE, DE QUAISQUER OUTROS TERCEIRQS, DE MECANISMOS DE SEGURO OU FUNDO GARANTIDOR DE CREDITO -
FGC. A RENTABILIDADE PASSADA NAO REPRESENTA GARANTIA DE RENTABILIDADE FUTURA. PARA AVALIACAO DA PERFORMANCE DO FUNDO E RECOMENDAVEL UMA ANALISE DE, NO MINIMO, 12 MESES.

OUTUBRO
2023



	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15

